
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 640
del 24/11/2020

OGGETTO: "ADDUTTRICE IDRICA VILLANOVA MAIARDINA-BANCOLE-MARMIROLO 
- LOTTO 1" PROGETTO DEFINITIVO PRESENTATO DA TEA ACQUE SRL - 
PARERE MOTIVATO AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 PER CONFERENZA 
DI SERVIZI EX ART. 14 BIS L. 241/1990 E SMI IN FORMA SEMPLIFICATA E 
MODALITÀ ASINCRONA. 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che tra il mese di settembre ed ottobre 2020 la società TEA Acque srl ha trasmesso all’Ambito 
Territoriale  AATO  il  progetto  definitivo  dell’ADDUTRICE  IDRICA  VILLANOVA  MAIARDINA-
BANCOLE-MARMIROLO – LOTTO 1  riguardante  il  tratto  compreso  tra  il  campo pozzi  di  Villanova 
Maiardina (Comune di S.Giorgio-Bigarello) e la torre piezometrica di Bancole (Comune di Porto M.no),  
redatto ai sensi dell’Art. 23 del D.Lgs. 50/16;

DATO ATTO:

- che l’Autorità d’Ambito Territoriale di Mantova (A.A.T.O.) con nota trasmessa a mezzo PEC in data 
15/10/2020 ed assunta al  protocollo del  Comune di  Porto Mantovano al  n.  20791,  ha convocato la 
Conferenza dei  Servizi  in  forma semplificata e  modalità asincrona ai  sensi  dell’art.  14-bis della  L.  
241/90 e s.m.i.  al  fine di  acquisire i  pareri  e nulla osta di  tutti  gli  enti  coinvolti  nel  procedimento  
trasmettendo il progetto definitivo dell’opera in esame;

- che  tale  modalità  di  partecipazione  prevede  che  ogni  amministrazione  coinvolta  effettui  le  proprie 
verifiche  e  trasmetta  all’ufficio  preposto  il  proprio  parere  autonomamente,  senza  alcuna  riunione,  
configurandolo  come  un  parere  tecnico,  atto  endoprocedimentale,  privo  di  natura  provvedimentale  
autonoma  e  relativo  alle  sole  verifiche  di  competenza  diretta  dell’amministrazione,  a  prescindere 
dall’esito delle verifiche degli ulteriori soggetti partecipanti alla medesima conferenza;

VISTO  il  progetto  definitivo  relativo  ai  lavori  di  realizzazione  dell’ADDUTTRICE  IDRICA 
VILLANOVA MAIARDINA-BANCOLE-MARMIROLO – LOTTO 1, presentato da TEA Acque srl 
ed in particolare gli elaborati grafici e documenti di progetto che interessano l’attraversamento del 
territorio comunale di Porto Mantovano;

PRESO ATTO che il tracciato della nuova adduttrice idrica, come si può derivare dall’estratto di CTR 
– Tavola T282002-DI-PLA-01 del progetto definitivo, attraverserà il territorio comunale entrando – 
da  est  –  dal  confinante  Comune  di  San  Giorgio  Bigarello  e  proseguirà  –  verso  ovest  –  con 
l’attraversamento del territorio agricolo e del contesto urbano: il primo tratto si sviluppa a nord della  
frazione di Spinosa parallelamente a strada Gallo (in aree agricole di proprietà di privati) e in  
corrispondenza di strada Spinosa verrà eseguita una diramazione con relativa tubazione per poter  
alimentare la rete acquedotto predisposta nell’abitato di Spinosa in occasione di precedenti lavori in  
sinergia con il gestore del gas; da strada Spinosa l’adduttrice, sempre proseguendo attraverso terreni  
agricoli privati, procederà con andamento rettilineo seguendo a distanza il canale Fossamana e dopo 
aver attraversato strada Dosso, arriverà all’altezza del canale Tomba dove devierà verso sud per poi  
dirigersi verso ovest e immettersi in via Bachelet all’altezza delle aree verdi attraversate dal gasdotto 
Snam. Da qui l’adduttrice proseguirà su strade comunali seguendo via Bachelet, via Spinelli, strada  

Copia informatica per consultazione



Cisa e dopo aver passato il distributore di carburanti entrerà nella ciclabile che porta a via Treves  
per collegarsi alle reti acquedotto sotto la torre piezometrica di Bancole.

PRECISATO che la porzione di adduttrice che attraverserà l’edificato a nord di Bancole, nel tratto 
compreso tra la zona agricola e via Bachelet, è prevista, a seguito del recepimento, da parte di Tea 
Acque srl, di alcune osservazioni fatte dall’ufficio tecnico in fase di confronto preliminare, a sud del 
comparto P.I.P. di previsione denominato “Bancole Nord” dove già nel vigente strumento urbanistico 
comunale è individuata una viabilità di futura previsione che da strada Dosso si collega da est con via 
Bachelet;

PRESO ATTO pertanto che il tracciato di futura realizzazione oltre ad attraversare l’ambito agricolo 
di proprietà dei privati, interferisce con l’edificato di futura previsione e con quello esistente solo in 
aree identificate come viabilità di futura previsione e/o esistente (via Bachelet, via Spinelli, strada 
Cisa e via Treves nel tratto ciclopedonale);

SOTTOLINEATO come tale  progetto  si  inserisce  nel  sistema acquedottistico  previsto  nel  Piano 
d’Ambito recepito dall’AATO della Provincia di Mantova, relativo al ciclo idrico integrato – Area 2; 
la nuova adduttrice idrica collegherà i pozzi di Villanova Maiardina, Bancole e Marmirolo e sarà 
realizzata in due lotti funzionali. Come si desume dalla Relazione tecnica di progetto la realizzazione 
di questo primo lotto compreso, tra il campo pozzi di Villanova Maiardina e la torre piezometrica di 
Bancole, consentirà di risolvere i problemi di pressione che da anni interessano la rete di distribuzione 
di  Bancole  nei  periodi  di  maggior  richiesta  idrica  e  contestualmente  creare  un  nuovo  punto  di 
fornitura che possa garantire il servizio acquedotto in caso di malfunzionamenti dall’attuale adduttrice 
che alimenta Sant’Antonio e Bancole da sud.

DATO ATTO che in fase esecutiva dovranno essere concordate con l’ufficio tecnico e la Polizia 
Locale i termini e le modalità di regolamentazione del traffico nelle viabilità interessate dai lavori; i 
ripristini verranno concordati caso per caso precisando sin da ora che in caso di necessità verranno 
prescritti ripristini dell’intera sezione stradale;

ATTESO che è in capo all’Autorità d’Ambito Territoriale - A.A.T.O. l’acquisizione dei pareri e nulla osta  
che si rendono necessari per la realizzazione dei lavori di cui al presente progetto;

RITENUTO pertanto opportuno esprimere parere positivo in merito al progetto definitivo dei lavori di 
realizzazione  dell’ADDUTTRICE  IDRICA  VILLANOVA  MAIARDINA-BANCOLE-
MARMIROLO  –  LOTTO  1,  presentato  da  TEA Acque  srl e  presentato  al  Comune  di  Porto 
Mantovano lo scorso ottobre 2020;

DATO ATTO altresì che la realizzazione della suddetta opera non comporta alcun onere di spesa per 
l’Amministrazione Comunale di Porto Mantovano;

VISTA la Legge 241/1990 e il vigente strumento urbanistico PGT del comune di Porto Mantovano;

SENTITA l’Amministrazione Comunale;

DETERMINA

1. di ESPRIMERE, per tutto quanto in premessa riportato e per quanto di territoriale competenza, 
PARERE POSITIVO al  progetto  definitivo  dei  lavori  di  realizzazione  dell’ADDUTTRICE 
IDRICA VILLANOVA MAIARDINA-BANCOLE-MARMIROLO – LOTTO 1, presentato da 
TEA Acque srl e così come trasmesso da AATO in data 16/10/2020 prot. 20791;

2. di PRECISARE  che il tracciato della nuova adduttrice attraversa per una parte il territorio 
agricolo comunale e per la restante parte interferisce con l’edificato di futura previsione e con 
quello esistente solo in aree identificate come viabilità di futura previsione e/o esistente (via 
Bachelet, via Spinelli, strada Cisa e via Treves nel tratto ciclopedonale);

Copia informatica per consultazione



3. DI STABILIRE che in fase esecutiva dovranno essere concordate con l’Ufficio Tecnico e la 
Polizia Locale i termini e le modalità di regolamentazione del traffico nelle viabilità interessate 
dai lavori e i ripristini verranno concordati caso per caso precisando sin da ora che in caso di 
necessità verranno prescritti ripristini dell’intera sezione stradale;

4. di TRASMETTERE all’Autorità d’Ambito Territoriale - A.A.T.O, il presente atto entro e non 
oltre  le  ore  12:00  del  giorno  27  novembre  2020,  come  da  nota  di  convocazione  della 
Conferenza dei Servizi in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della 
L. 241/90 e s.m.i;

Lì, 24/11/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


